Large handwritten signature or scribble at the bottom of the page.

Prologus

consensu fuisse sapientes: synchroni hoc est contemporanei fuerunt: quādoquidem circa olympiada quinqua-
gesimam floruisse omnes fatentur. Ad eas artes contraxit id est restrinxit: et ex genere ad speciem reducit. Quae
circa sermones. i. quas graeci logicas latini sermocinales appellat. qualis est grammatica. f. quo in genere est ha-
benda quoniam circa sermonis congruitatem versatur: quemadmodum rhetorica circa ornatū. dialectica cir-
ca veri falsiq; dissertationem. Cuius. hoc est Leobuli verba quae ille soluta oratione dixit: nos addita metri ne-
cessitate redegit in distichō. i. in duos ver-
sus hoc modo. Copia verborum rerumq; in-
scitia versat etc. quasi velit dicere: homines in
adolescētia duabus rebus inuoluntur: hoc
est rerum ignorantia et verborum abundantia:
sed postea etate perficiuntur et sapiunt. Quas
sententiam similitudine quadam deinde expo-
nit dicens: quod quemadmodum in frumen-
to sato multa procreantur: quae nihil ad rē per-
tinent: quibus neglectis tantum semina legun-
tur: sic homines cum rerū inscitia tenent: abū-
dant verbis quasi herbis floribusq; quibusdam.
cum vero incipiunt sapientie grana legere ver-
borum illam redundantiā contemnunt. In
frumenti satione. i. in frumento iam sato. Lu-
rurios illa segetū: quae ex nimia terra: atq; an-
ni fertilitate puenit. In herba tenera depa-
scēdam. id debere fieri. Plinius libro secūdo na-
turalis hysto. his verbis praecipit. Lururios se-
getum castigatur dente pecoris in herba dūta
rat: et depasit quidem vel septus nullam in spt
ca mura sentiant. Maro praecipit. Vergilij
verba sunt ex. i. georgicorum lib. quid qui ne
grauis procumbat culmis aristas lururiam
segetum tenera depascit in herba. Tunc ca-
lamī. i. post frumenti herbam calami procrean-
tur. Ad certa. puta quaternā vel quīnta inter-
nodia. Internodiū appellatur illud quod duo
bus calami nodis hōc est genticulis continet.
Cum spica. i. post calamos procreantur spicae.
Quarum gratia. i. causa vel fine. Natura
ludens. ac si dicat octosa qui modus loquen-
di frequens est. vt apud Plinium lib. x. cum de
con. his scribit. in quibus ait: est magna luden-
tia naturae varietas. Et in facis literis puerbionū cap. viij. Ludens corā eo omni tempore: ludens in orbe ter-
rarum. et illud psalmographi. draco iste quē se: masti ad illudendum et. cū quo q̄si per octū luderet. Quasq; .i.
ab agricolariū spe. M. varonū magna libido tacēdi. De re rustica. spica autē a spe nominata videtur: eā enim
q̄d sperant fore ferunt. Cum vero aristas. eodem autore spica tria habet: granū glumam et aristas. granū a ge-
rendo dicitur: q̄ vt id spica gerat frumentū fertur. gluma a glubendo: q̄d eo folliculo detracto de glubaf: hoc est
detrabat granū. Mā gluma proprie folliculus est eius sicut quē edimus: et per trāslationē frumenti siliqua vt ya-
gina. arista vero dicta q̄ prima arefcit. In etatis flore. i. in adolescētia. vt Iuuenalis flos a se ante ipsum pre-
cio maiore paratus. Ignoratio. propter rerū inperitentiā abundat verbis: q̄d vitus simul etatis et ignorā-
tiē est. Temere asseuerant. i. sine causa asseuerare affirmāt. Quinilianus nos. Vel q̄ hispanus ex cala-
ri ceteris hispaniq; opptido: aut nosler q̄ latinus: aut q̄ hūc auctorē in hoc potissimū opere secuti sumus. verba
Quintilianī oratoriarū institutionū libro secūdo sunt. Prima est eloquentiā virtus perspicuitas: et quo q̄s inge-
nio minus valet: hoc est magis attollere ac dilatare conatur: vt statura breues in digitos erigunt: et plura in hī-
mi minant. Cū vero incipiūt. ecōtrario dicit oīa senes facere. Minus minusq; cōtra id q̄d dixit. Temere asseuerāt. Forte aduerbiū tēperamētū
est philosophorū. academicorū maxime: qui nihil affirmare audēt. Taciturnitas. vnde Iuuenalis de simulat
phis dicit. Rarus sermo illis et magna libido tacēdi. Loquacitas. a qua sermo hispaniq; elegāter. quēadmodū
et multa alia furiosos et insanos appellat locos: q̄si lucruletos et loquaces. Hec idcirco. ex superiorib; colligit
auctor se tpe admonitū quēdā introductionē suis adiecit: quēdā rursus detraxit: atq; licuit sibi in ope suo:
q̄d licuit alijs in alieno atq; etiā in p̄prio ope facere. Princeps nō princissa: aut principissa quēadmodū neq;
duccissa aut comissa: vt id octidā dixerūt: cū princeps: dur comes duorū generū cōtia sint. Tā multis. subaudi
verba repetita quasi a lōge petita. Quēdā adiecit. per pauca illa quidē et quae suis locis reddēda sunt. Quae
tēpus subiecit. q̄ inter legēdū postea occurrerūt. tpe illa suggerēte atq; subministrāte. Quēdā detraxit. sed
hec pauca et q̄ gratis in grauefcētis ratio. i. senecta q̄ pleriq; grauis et molesta videt. vt Cicero in catone ma-
iori ostendit. Elimare. i. lima veluti quadā deterere. An mihi nō liceat. supertorē p̄clusionē a p̄iudicio arguēs

Prologus

Fol. iij.

adhuc cōfirmat. In opere praesertim meo. ac si dicat licet in hoc opere alieno facere: ergo multo magis hoc in
proprio opere licebit. Sacrarum. quibus christiana religio continetur. Secularium. i. profanarū. nam quia
profanum a nostris in malam partem accipitur: pro eo q̄d non est sacrum seculare dicunt: cum omnis res aut
sacra sit aut profana. seculare vero sit q̄d ad seculum p̄tinet: vt ludī seculares: carmen seculare: q̄d vt rump; sa-
crum est. Infamē nota. ostendendo libros illos gresim aut falsitatem aliquā cōtinere. Inusserūt. quasi igne

in opere praesertim meo facere: quod licuit multis sacra-
rum atq; secularium litterarū scriptoribus: qui nō mo-
do in aliorum libris quosdam locos in famā nota inuf-
serunt: verū etiam in propria opera libros retractationū
edidit: Quod licuit nobis in eos qui ante nos artis grā-
maticae p̄cepta tradiderūt: Quod deniq; posteris me-
q; etiam viuo & sentiente praesentibus licebit: vt aliquid
velint operi meo addere: nō nisi etiam detrudere: quae
dam rursus in altū ordinem commutare: Itaq; ego grae-
corum prudentiam quemadmodum ceteris in rebus in
hac quoq; parte vehemētē admīror: qui staturis & ima-
ginibus non scribebāt (vt mos artificum est) Lysippus
fecit aut polycletus: sed titulo impēdēt. Lysippus aut
polycletus faciebat: vt contra iudiciorum varietates su-
perisset artifici regressus ad veniam: velut emendaturo
quicquid desideraret: si non esset interceptus. Quid q̄d
& illa quae fuerunt ab impressoribus & librariis detor-
ta: cum prototypo meo: vnde omnes codices emanarūt
contulit: atq; ad lineam veritatis q̄d aberrauerat q̄ dilī-
gentissime reduxit. Hos vero cōmentarios edendū cau-
sa illa in primis fuit q̄ cū multis in locis a vulgata p̄acti
p̄sēdi via discesserim: reddēda fuit a nobis ratio. tū ami-
cis tum etiā alienoribus: cur antiquorū iuniorūq; auto-
ritate neglecta: p̄ceptiones quasdam ausus sum in aliā
formā cōmutare: q̄d cū possemus pluribus adhuc alijs
in locis magno huius doctrinae compendio facere: feci-
mus id quidem modice: vel intra modum potius: ne ali-
cuius nouitatis essemus: auctores nisi vbi plurimū inter-
erat hoc vel illo modo p̄ceptiones quasdam tradidit. de
inde quod cū introductiones nostrae quorū eruditio-
ni scriptae sint: habēda fuit ratio vt essent q̄ simplicissi-

emendaturo q̄cqd d̄sideraret: si nō esset interceptus. Lysippus et polycletus. statuarij fuerūt: quorū opa idē auctor
illustrauit libro. xxiij. Fecit tpe p̄terito p̄fecto: ne significaret opa sua fuisse ab illis absoluta: q̄d; nihil illis
addi posset q̄d ipsum magne inuidie habere: vt idē Plinius est auctor. s; titulo impēdēt: q̄si tpe ip̄fecto. facie-
bat: aut pingebat. q̄d facebāt: vt superisset artifici regressus ad veniā. i. ex eo q̄d populus d̄ suis operibus iudi-
caret: ipsi opus emendarent. Artifici in quā: velut emendaturo quicquid d̄sideraretur. i. deficeret. nam et hoc quo-
q; significat desidero. Si non esset interceptus. i. morte raptus. vt Lucanus i primo. abstulit ad manes parca-
rum Julia seua intercepta manu. Quid quod et illa. altam quoq; fuisse causam recognoscendi secūdam editio-
nem dicit: quia fuerūt nō nulli: qui aut ignorantia aut ausu quodā temerario pleraq; loca inuenerūt. Imp̄el-
foribus. i. qui libros torculis imprimūt: quos quidā chalcographos appellant: hoc ē creis litteris cartas ip̄ri-
mendo scribentes. Librarijs. qui libros calamo vel penna scribūt: nā qui vendunt bibliopole dicunt. Detor-
ta. i. a vero exēplo deprauata. Cū prototypo meo. i. p̄mo illo meo atq; archetypo exēplari. Cōtulit. i. cōparauit.
Et q̄d aberrauerat. i. a via recta deprauatū fuerat. Ad lineam veritatis. i. ad regulā reduxit. Hos vero cōmēta-
rios. hoc est scda plogi pars: in qua duas asserit causas: cur in introductiones suas auctor hos cōmēentarios edide-
rit. quarū prima est q̄ reddēda fuit ratio cur ab antiquis grāmaticis aliqui discesserūt. Amicis. qui putabant a
me fuisse scriptū q̄d nec suspicatus quidē sus aut cogitauit. Alienoribus. i. nō amicis: qui suā ignorātiā simul et
maluolentiā in meos libros trāstulerūt. Multis in locis. et qui illi sunt in ipso cōmentariorū discursu patebit.
Antiquorū. puta Diomedis. Probo. Seruij. Prisciani. Donati. Juntorū. puta Alexandri. Ebrardi. Catholici.
et ex his q̄ sup̄ sunt. Peroti verulanti. Rigri. Macinelli. S; cū possem. s; id p̄parce dicit fecisse: cū posset adhuc
alijs in locis idē facere. Cōpēditio. i. breuior via: sicut d̄pēditū est vic abages. Modice. i. cū mō. Intra modū
i. adhuc arci: quā in modo. Plurimū intererat. i. magnū cōpēditū atq; emolumētū: vt si dicā huius doctrinae
lucrū faceret. Deinde q̄ cū. h; est scda causa: cur cōmēentarios hos ediderit: q̄ introductiones ille fuerūt simpli

A iiii

qui lugar donde
y ser por su natur
o, todo a Dios
on dada la
il Saber
hade

ces: quippe que puerorum eruditioni scripte sunt: nunc vero in hoc opere cum adultis: ut potius cum ipsis preceptoribus sermo habendus est. Ingenio tumultu faceret. Horatianum est. stomachoq; tumultu faceret. Cum vero iam quasi dicat. cum erant pueri ac rudes in studio litterari: danda fuit illis doctrina simplex et quasi lac paruulis: ut apostolus ait. sed pueris et in etate progressis porrigendus est doctrinae solidior: quodammodo i. durior: et numerosior. i. magis varius. Lac pulpamentumq; adhuc in translatione cibi ad doctrinam pitat. ut lac pulpamentumq; sit doctrina simplex facilis. nam pulpamentum est corpus sine ossibus quod facile madidat: quod dicitur ossa vero et nervi sunt difficultates doctrinae secretioris: quae non nisi a grandiu sculis penetrari potest. Quare non tam ex superioribus infertur cui lectori hoc commentarios scripserim. Tu vero celsitudinis. Hec est tertia pars praefationis in qua ponunt rationes cur hoc opus celsitudini regie dedicatum sit. Extremum laboris: quod nobis in animo est postea quam antiquitates hispanenses absoluimus: omne reliquum vite nostrae tempus in sacris litteris consumere. Quam sit tibi cura. Hec est ratio cur frontem perfricat auctor: ut rem tenuerit atque ieiunam tante maiestati dedicarit: quod multis argumentis intellexit: quam ta illi cura sit ne rei hispanice hoc vnum sermone latinum ornamentum desit: tu quoque in eo liberos erudire dos curet: tu quoque omnes putat se re iucundissimam illi facere: quod dent opera litteris praecipua. quodque iam a feminis expectat: quod virtute ante hac vir optare audebat. In hac disciplina. hoc est grammaticae: de qua nunc scribimus. Adolecentes. exoletos et purpuratos regios intelligit. Dimittatur. quod etiam adulti iam hoc aggrediuntur. Alter sermo. scilicet a virili hoc est muliebri. Nam quod ego. altitud quoque signum affert: cur hinc maxime curae regina intendit: quod ad auctorem dederit litteras humanissime scriptas: quibus illi admoneret: ut introductiones latinas et regione versuum hispanenses faceret ad eum modum quem praeful. Illiberritanus illi praefulisset. Quas litteras. quod dicitur comiter atque demeter scriptas. Archiepiscopus. Ferdinandus a talabrica regis senator atque illa tempore praeful Abilensis. Illiberritanus. Illiberritanus est qui non seculo christianorum venit: cum annos circiter octingentos sub diuisione penon mauritanorumque fuerit. Et regione. i. ex opposito. hoc est ut sermo hispanice sit positus: et latinum. hispanices vero dicit non hispanas: quod introductiones ille in hispanum sermonem non usque adeo migrare potuerunt: ut non maximam latinis partem retinuerint. nam hispanum est quod in hispania atque ex hispania est. Hispanice vero quod non penit hispanum: sed aut in hispania ab extremis regibus: ut bellum hispanice quod a romanis in hispania: aut extra hispaniam ab hispanis: ut collegium hispanense: quod est bononie ab immortalis memorie viro Egidio albonozio. S. R. E. Cardinali hispano fundatum. Quam differentiam videt observare martialis cum in epistola. xij. libri epigrammatum scripsit: se mittere romam librum iam non hispanicem sed hispanum. Nam cum superiores libri magna ex parte fuissent romae scripti: quod ab homine hispano: hispanices poterant appellari. at vero duodecim: quod in hispania et ab homine hispano recte hispanice dicitur debuit. Nemo igitur me ex superioribus auctor praedidit se non ambitiose fecisse: quod opus de rebus leuissimis quibus est grammaticae: tamen principi dedicauerit: cum praesertim ab ipsa praeful fuerit admonit: ut istud de rebus scriberet. Neque petulenter. cum grammaticae non debeat res parua iudicari quod multis rationibus confirmat. Ambitiose. hoc est quod nos in sinuauerim regie familiaritatem: ut honores aut aliquam bonam gratiam aucuparemur: a qua suspitose se purgat cum dicit se iustum istud de rebus scripsisse. Petulenter. i. imprudenter et pecciter. quod vez illepidum fuerit donum quod est de rebus leuissimis et parui precij: quod in exculatur ostendendo rei litterae dignitatem. Ille inquit. Quintilianus est: quod oratoriarum institutionum libro. j. hoc scribit. An vero quod praeful. necessitate simul et dignitate huius artis ostendit. Sermo pertinet. nam hoc praeful ars: ut sermoni virtus aliquid irrepere non possit. Sacramenta. et mysteria et sacra secreta. Quasi de positum. hoc ex Quintiliano quod deductum est: quod de litteris scribens ait: hic est usus litterarum ut custodiant voces: et velut

depositum reddant legentibus. nam depositum perfecte seruandum: et cum repositur summa fide reddendum est. Coagmentata. coniuncta et conglutinata. Nec ab alijs. nam in hoc eius dignitas ostenditur: quod ab alijs omnibus est absoluta: cum reliquae sine illa consistere non possunt. Nam oro te. necessitatem huius artis demonstrat: quod nulla vitae pars illius officio vacare potest: cum reliquae omnes raro in usum veniant. Quoties tam. interrogatiue. quasi dicat minimam: quia raro de illis fit sermo cum sine hac nec momento: ut sic dixerim: temporis esse possumus. De numeris: quod est arithmetice opus. De magnitudinibus: quod est geometricae. De vocum ratione. de quibus est musica. Astrorum de quibus est astrologia. De moribus. quod ad ethice pertinet. De rerum natura: quod ad physice pertinet. De re diuina: quae dicitur grece theologia. Ita praeful est. id est praesens. Et si quid legas: hic locus ex proemio Liceronis in libro de officijs translatus est. Nulla inquit vitae pars: neque publicis: neque priuatis: neque forensibus: neque domesticis in rebus: neque si tecum agas quid: neque si cum altero contrahas: vacare officio potest. Fabius. M. Fabius quintilianus: qui oratoriarum institutionum libro hoc scribit. Iucunda sensibus. quia etiam contra necessitatem: altissimam quoque eruditionem exercere potest. Dulcis secretorum comes: quia per illam dulces curas: cogitationesque nostras litteris mandamus. Lutus amor: id est voluptas quae ex illa percipitur: non terminatur dum in scholis versamur sed morte sola. Et quisque est. ad praefationis epilogum accedit. A communi sensu. non quemadmodum physici qui potentiam illam superiorem quinque sensibus communem sensum appellant. Sed ut Licerio: pro eo in quo plerique omnes sapientes conueniunt. Sic quintilianus in primo. sensum ipsum qui communis dicitur: ubi discet. cum se a congressu segregarit. Seneca in epistolis. hoc philosophia promittit sensum communem et humanitatem. Horatius. communi plane sensu caret. Tenuem. atque ieiunam id est aridam et sterilem. Maximis principibus: ut Julius polux ad commodum Caesarem de vocabulis atque arte grammatica. Duces imperatoresque. ut Caesar qui de analogia libros scripsit. Compertissima id est certa et explorata. Alio in loco in repetitione secunda in qua de litteris disputauimus.

liquis omnibus disciplinis ita est coagmentata: ut nec ab illis facile secernt: ille vero ab hac quemadmodum distungatur: nec intelligi villo modo possit. Nam oro te atque per deum immortale obtestor: quoties tibi vitae nostrae partem reliqua omnes disciplinae vendicant: Quoties in eum sermone incidimus: ut de numeris magnitudinibusque: quoties ut de vocum astrorumque ratione: quoties ut de moribus: rerumque natura: quoties ut de medicina deque ciuilibus et pontificiis iuris scientia: quoties ut de religione atque de re diuina disputemus: At vero grammaticae omnium in loco omnium tempore ita praeful est: ut si quid legas: si quid scribas: si cum alio loquaris: si denique tecum ipse quid cogites: sine illa efficere nullo modo possis. Atque ut de illa fabius verissime scripsit: necessaria est pueris: iucunda sensibus: dulcis secretorum comes: et cuius amor: ut idem auctor scribit: non scholarum temporibus: sed vita terminatur. Et quisque est adeo stupidus et a communi sensu alienus: qui audeat hanc artem tenuem atque ieiunam appellare et indignam: cuius libri augustae nostrae debuerint dicant: cum videamus non modo viros summo ingenio singulari que doctrina praeditos huius discipline opera maximis principibus dedicasse: verum etiam duces ipsos imperatoresque in media totius orbis terrarum administratione occupatos volumina istidem de rebus scripta reliquisse: Sed ego demens: qui de re iam pridem celsitudini tuae compertissima pluribus disputem. Illud modo tantum hic dicam: quod alio in loco magna schoolasticorum frequentia testatus sum: tuum atque dulcissimum coniugis tui praesidium implorans. Vos in qua clarissimi atque inuisibilissimi principes: quorum ducta auspicio totius hispaniae membra dissipata in vnum prope corpus redire: curate obsecro ne felicitati quam nostro saeculo dedistis: hoc vnum latinum sermonis ornamentum desit amplissimum.

Prologus.

SUPPOSITVM DE AVTORIBVS GRAMMATICAE LATINAE
IN QVO DOCTISSIMVS QVISQVE CONSENTIT.

ED QVIA NOSTRI SAECVLI SCRIPTORIBVS EATENVS fides adhibenda est: quatenus ea quae nobis afferunt ratione probauerint, ne mox est adeo imperitus: qui iam non intelligat antiquis autoribus ideo assentiendum esse: quia sic locuti sunt. Iunioribus vero quia quod nobis persuadere volunt: illorum autoritate freti probare contendunt: necessarium esse duxi hoc in loco demonstrare quantum fidei scriptorum cuique sit habendum. Neque enim omnibus illis passim atque indifferenter credere debemus: sed illis duntaxat: qui floruerunt intra ducentos circiter quinquaginta annos ab ortu Ciceronis ad Antonium piū: hoc est ante christianum natalem annis centum ad centesimum quinquagesimum: ex quo salutem christianam numeramus. Nam & latini sermo quemadmodum & caetera mortalia aliquando inceptit: habuitque suam infantiam, in qua vix quicquam effari potuit. Sic locuti sunt Aborigines primum cum Faunis vatibusque. Sic deinceps Latini & Albani. Sic postea Romani ad annum quartumdecimum supra quingentesimum ab urbe condita: quo L. iunius L. iunioris libertus fabulam primitis latinis versibus edidit. Hunc secuti sunt ex poetis Ennius, Naevius, Plautus, Caecilius, Terentius, Pacuvius, Lucilius, Aetius, Turpilus, Afranius, Tintinnius, Lucius, Laberius, Pomponius. Ex Oratoribus, Cethegus, Cato, Sex. Aelius, Gallus, Scipiones Nasico & duo Africani, Gracchi pater & duo filii, Laetius aliique complures: quos Cicero in libro de claris oratoribus ad sua usque tempora commemorat. Ex iure consultis, Papirius, Appii duo, Coruncanus, Attilius, Manilius, Brutus, Rutilius, Virginius, Antipater, L. Crassus, Q. Mutius, Lucillius, Iuuentius. Fuerit atque haec latini sermonis puericia: in qua multa quidem emendate atque diligenter, pleraque tamen nimis antiquae duriterque dicta sunt. At vero illius iuventa: in qua & lacertos mouere & vires suas ostentare coepit: cum Cicerone orta est: coepitque cum Caesare Hadriano consensere. Hac aetate fuerunt auctores illi qui latinam linguam locupletarunt: quosque imitandos esse dicimus. Ex poetis Catullus, P. Varro, Lucretius, Vergilius, Horatius, Manilius, Tibullus, Propertius, Ovidius, Germanicus, Auenus, Macer, Persius, Seneca, Lucanus, Valerius Flaccus, Silius italicus, Martialis, Iuuenalis, Papinius. Ex Oratoribus variorum rerum scriptoribus: Cicero, Caesar, Brutus, Seruius, Sulpitius, Pollio, M. Varro, Nigidius, Cato uticensis, Caelius, Vitruius, Columella, Celsus, Iginus, Pedianus, Festus, Marcellus, Mela, Apicius, uterque Seneca, uterque Plinius, Quintilianus. Ex Historicis vero, Salustius, Nepos, Livius, Valerius maximus, Fufestella, Solinus, Iustinus, Tranquillus, Tacitus, Curtius, Florus, Aemilius. Ex iure consultis, Alphenus, Offilius, Aufidius, Namusa, Flavius, Proculus, Antistius, Gaius, Trebatius, Cassellius, Tubero, Capito, Cassius, Sabini duo, Labrones tres Nerua pater & filius, Pegasus, Iabolenus, Celsus, Neratius, Alburnus, Iulianus. Post Hadrianum coepit in dies latinus sermo languere & quodam quasi sensu contabescere: quod nimis factum est sub aduentum Gothorum in italicam regnum: Longobardorum ad fatalem illam totius humani generis pestem Mahumeteam: quae cum omnibus ingenius & bonis artibus sermonem quoque latinum interceptit. Hanc igitur recte dixerimus latinae linguae senectutem: quae cum annos prope quadringentos quinquaginta aegre spiritum duxisset: tandem cum imperio populi romani extincta est. Hoc temporum intervallo pauci admodum reperiuntur auctores tolerabiles illi quidem: sed qui nullo modo cum superioribus debeant comparari. Ex Poetis & Grammaticis aliarumque rerum scriptoribus, Aufonius, Claudianus, Serenus, Diomedes, Phocas, Gellius, Macrobius, Acron, Porphyrio, Victorinus, Donatus, Sergius, Seruius, Priscianus, Apuleius, Socraticus, Apuleius grammaticus, Vegetius, Frontinus. Ex Historicis, Spartianus, Capitolinus, Trebellius, Lampridius, Volcatius, Vospicus, Eutropius, Damasus, Orosius. Ex iure consultis, Arrianus, Africanus, Arcadius, Casus, Calistratus, Florentinus, Largus, Hermogenes, Marcellianus, Modestinus, Marcellus, Mela, Papinianus, Paulus, Scaevola, Tryphonius, Venuleus, Vulpianus. Ex his qui pro religione nostra scripserunt, Tertullianus, Iuuenus, Cyprianus, Lactantius, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, Rufinus, Sedulius, Licinius, Prudentius, Sidonius, Boetius, Cassiodorus, Gregorius, Isidorus, Prosper. Qui sequuntur quod ad latini sermonis rationem attinet: nec digni quidem sunt: quorum meminisse debeamus. Qui auctores cum sint in triplici temporum diuersitate positi: illorum tantum autoritate nitentur: qui fuerunt medi.